
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Isola della Scala.(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 
alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 
COMUNE DI ISOLA DELLA SCALA 

 
PROVINCIA DI VERONA 

 

  
 

DETERMINAZIONE 
 N° 157 DEL REGISTRO GENERALE 

 
 

ESERCIZIO 2024 
 Direzione Territorio - Lavori Pubblici - Patrimonio 

 
OGGETTO: Affidamento dell’incarico professionale per l’esecuzione dei servizi 

tecnici di architettura e ingegneria per “la redazione del progetto di 
fattibilità tecnica ed economica, progettazione definitiva-esecutiva, 
direzione lavori e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione 
ed esecuzione per i lavori di ampliamento degli spogliatoi del campo da 
calcio del Capoluogo del Comune di Isola della Scala - CUP: 
E62E19000000004” - CIG: ZEF2E65EE8. Rimodulazione del compenso 
professionale. 

 
L’anno duemilaventiquattro addì diciotto del mese di aprile 

 
IL RESPONSABILE DELLA DIREZIONE 

 
 
PREMESSO che: 

- con Determinazione n. 401 del 1.10.2020 è stato affidato all’Ing. Edi Cugola, iscritto 
all’ordine degli Ingegneri della Provincia di Verona al n. A 1144, con studio in via Maso n. 
23 - 37054 Nogara (VR), P.Iva 00760910232, l’incarico per “redazione del progetto di 
fattibilità tecnica ed economica, progettazione definitiva-esecutiva, direzione lavori e 
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione per i lavori di 
ampliamento degli spogliatoi del campo da calcio del Capoluogo del Comune di Isola della 
Scala - CUP: E62E19000000004 - CIG: ZEF2E65EE8”, per un importo di € 26.900,00 oltre 
oneri previdenziali (4%) pari ad € 1.076,00 ed IVA (22%) pari ad € 6.154,72, per un totale 
complessivo di € 34.130,72 IVA compresa;  

- con la stessa Determinazione è stata impegnata la spesa di € 26.900,00 oltre oneri 
previdenziali (4%) pari ad € 1.076,00 ed IVA (22%) pari ad € 6.154,72, per un totale 
complessivo di € 34.130,72 IVA compresa, a favore l’Ing. Edi Cugola con imputazione alla 
Missione 06 – Programma 01 – Titolo 2 – Macroaggregato 02 – Piano dei Conti 
U.2.02.01.09.016 – Scheda PEG 319002 (Lavori di ampliamento spogliatoi campo da calcio 
capoluogo (2020: con avanzo vincolato - vincoli ente))- CIG: ZEF2E65EE8 - Impegno n. 
1868/2020; 

 
PREMESSO, altresì, che: 

- con Delibera di Giunta Comunale n. 70 del 21.04.2022 è stato approvato il Progetto di 
Fattibilità Tecnica ed Economica per i lavori di ampliamento degli spogliatoi del campo da 
calcio di Via Tiro a Segno mediante la realizzazione di un nuovo blocco, redatto all’Ing. Edi 
Cugola, agli atti con nota prot. n. 6077 del 28.03.2022 e n. 7644 del 21.04.2022, per un 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Isola della Scala.(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 
alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

importo complessivo di € 515.000,00, di cui € 391.581,66 per opere a base d’asta (compresi 
€ 13.464,44 quali oneri per la sicurezza) ed € 123.418,34 per somme a disposizione;  

- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 199 del 13.10.2022 è stato approvato il Progetto 
Definitivo-Esecutivo di “Ampliamento degli spogliatoi dei campi da calcio di Via Tiro a 
Segno mediante la realizzazione di un nuovo blocco. CUP: E62E19000000004”, per un 
importo complessivo di € 515.000,00 Iva inclusa, di cui € 413.253,05 per lavori ed oneri 
della sicurezza non soggetti a ribasso, ed € 101.746,95 per somme a disposizione; 

- con Determinazione n. 21 del 27.01.2023 i lavori in oggetto sono stati affidati all’operatore 
economico EDILPAS s.r.l. con sede in via Fratelli Bandiera, 3 - 46029 Suzzara (MN), 
codice fiscale e P.IVA 03348370796; 

- in data 15.03.2023 è stato stipulato con la suddetta ditta il contratto di Rep. Comunale n. 
3128 per l’esecuzione dei lavori in oggetto per l’importo contrattuale di per l’importo per 
l’importo di € 384.444,95 (corrispondente ad un ribasso del 3,50% rispetto al base d’asta), 
oltre ad Oneri di Sicurezza non soggetti al ribasso pari ad € 14.864,50 per un totale di € 
399.309,45, oltre ad Iva 10% pari ad € 39.930,95, per complessivi € 439.240,40 IVA 
compresa; 

 
DATO ATTO che con nota prot. 6117 del 21.03.2024, il RUP, Dott. Ing. Nicola Tosato, ha 
comunicato al Direttore Lavori, Ing. Nicola Tosato, che “a seguito dello sviluppo dei lavori e 
dell’andamento degli stessi, in considerazione degli accordi intercorsi tra il professionista e la 
stazione appaltante per le vie brevi, viene rimodulato il compenso professionale, affidato con 
Determinazione n. 401 del 1.10.2020 per un importo complessivo di € 26.900,00 oltre oneri 
previdenziali ed IVA, portandolo ad € 19.840,00 oltre oneri previdenziali ed IVA.” 
 
PRESO ATTO che con nota prot. del 6230 del 22.03.2024, l’Ing. Edi Cugola, ha sottoscritto per 
accettazione la sopra citata comunicazione; 
 
RITENUTO, pertanto, di procedere con la riduzione dell’impegno n. 1868/2020, sul capitolo 
319002, portandolo da € 34.130,72 oneri previdenziali ed IVA compresa ad € 25.172,99 oneri 
previdenziali ed IVA compresa;  
 
DATO ATTO che: 

- con nota prot. n. 23353 del 14.11.2022 il RUP ha comunicato all’ing. Edi Cugola di 
procedere, relativamente al servizio di progettazione, all’applicazione, ai sensi dell’art. 5 
Ritardi e penali del Disciplinare d’Incarico, di una panale pari allo 0,5 ‰, portando 
l’importo corrispondente alla prestazione da € 13.450,00 oltre oneri previdenziali ed Iva ad 
€ 12.703,53 oltre oneri previdenziali ed Iva; 

- con Liquidazione n. 568 del 16.11.2023 è stata pagata la fattura n. FATTPA emessa 
dall’Ing. Edi Cugola e relativa al servizio di progettazione, per un importo di € 12.703,53 
oltre oneri previdenziali (4%) pari ad € 508,14 ed IVA (22%) pari ad € 2.906,57, per un 
totale complessivo di € 16.118,24 IVA compresa; 

CONSIDERATO che a seguito delle modifiche intervenute per quanto sopra descritto, l’Impegno n. 
1868/2020, oggi n. 59/2024 del Capitolo 3190.02, pari ad € 18.012,48 viene ridotto di: 

- € 947,13 Iva compresa a seguito dell’applicazione della penale ai sensi dell’art. 5 del 
Disciplinare d’Incarico; 

- € 8.957,73 Iva compresa a seguito della rimodulazione del compenso professionale 
comunicato con nota prot. 6117 del 21.03.2024; 

per un totale di € 9.904,86 Iva compresa, portandolo pertanto da € 18.012,48 ad € 8.107,62; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Isola della Scala.(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 
alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

RITENUTO, pertanto, di procedere alla reintegrazione dell’importo di € 9.904,86 Iva compresa, 
pari alla riduzione suddetta, nella disponibilità ad impegnare del Capitolo 3190.02 del corrente 
esercizio 2024, Impegno n. 60/2024, portandolo da € 18.694,22 ad € 28.599,08; 
 
VISTI:  

- il Decreto Legislativo n. 36/2023, Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 
della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici;  

- il Decreto Legislativo n. 267/2000 e s.m.i., Testo Unico delle disposizioni in materia di 
ordinamento degli Enti Locali;  

- la Legge 190/2012, il D.Lgs. 33/2013, l’art. 29 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. recanti 
disposizioni in materia di trasparenza dell’attività della pubblica amministrazione;  

- il Decreto Sindacale di Nomina degli incarichi di Posizione Organizzativa n. 100 del 
30.09.2022 e n. 86 del 22.12.2023;  

 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 13/03/2023, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 2023/2025 con i relativi allegati 
di legge; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 40 del 23/03/2023 ad oggetto 
“APPROVAZIONE PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE - P.E.G. 2023/2025 - PARTE 
ECONOMICA (ART. 169 DEL D.LGS. N. 267/2000) ED AGGIORNAMENTO 
COMPETENZE/MISSIONI DELLE DIREZIONI DEL COMUNE”; 
 
VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, recante 
disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 
regioni, degli enti locali e dei loro organismi; 
 
PRECISATO che:  

- ai sensi dell’art. 5 della Legge n. 241/1990 e s.m.i., il Responsabile del Procedimento è il 
Dott. Ing. Nicola Tosato, Responsabile della Direzione Territorio - Lavori Pubblici - 
Patrimonio;    

- ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 il Responsabile Unico del Progetto (RUP) è il 
Dott. Ing. Nicola Tosato, Responsabile della Direzione Territorio - Lavori Pubblici - 
Patrimonio;  

 
CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 45, comma 2, del D. Lgs. 36/2023 e s.m.i., rubricato 
“Incentivi alle funzioni tecniche” le Stazioni Appaltanti destinano risorse finanziarie per le funzioni 
tecniche svolte dai dipendenti specificate nell’allegato I.10 e per le finalità indicate al comma 5, a 
valere sugli stanziamenti di cui al comma 1 del medesimo articolo, in misura non superiore al 2 per 
cento dell'importo dei lavori, dei servizi e delle forniture, posto a base delle procedure di 
affidamento, ripartito nelle percentuali e modalità previste dal comma 3 e 5 del medesimo articolo;  
 
PRECISATO che l’incentivo per funzioni tecniche di cui all’art. 45 del D. Lgs. 36/2023 risulta 
essere di complessivi € 8.265,06, pari al 2% dell'importo dei lavori posto a base delle procedure di 
affidamento (€ 413.253,05), di cui 80% pari a € 6.612,05 per i dipendenti e 20% pari a € 1.553,01 
per acquisto di beni ed attività di cui ai commi 6 e 7 dell’art. 45 del D. Lgs. 36/2023;  
 
DATO ATTO che per quanto riguarda la disciplina relativa ai criteri di distribuzione delle risorse di 
cui sopra, tra il RUP e i soggetti che svolgono le funzioni tecniche indicate al comma 2, nonché tra i 
loro collaboratori, si procederà a seguito di approvazione di specifico Regolamento, ai sensi dell’art. 
45, comma 3, del D. Lgs. 36/2023; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Isola della Scala.(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 
alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
DATO ATTO, quindi, che al presente provvedimento si applicano le seguenti procedure di cui al 
D.Lgs. n. 267/2000: 

- il rilascio del parere di regolarità tecnica attestante la correttezza dell’azione amministrativa, 
ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1; 

- il rilascio del parere di regolarità contabile e del visto attestante la copertura finanziaria, ai 
sensi del combinato disposto dell’articolo 147-bis, comma 1, e dell’articolo 183, comma 7; 

 
DICHIARATO che non sussistono cause di incompatibilità e/o conflitto di interessi previsti dalla 
normativa vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento ed alla normativa 
anticorruzione; 
 
Tutto ciò premesso, 
 

DETERMINA 
 

1) DARE ATTO che le premesse formano parte integrale, formale e sostanziale del presente 
provvedimento; 

 
2) RIMODULARE l’incarico professionale già affidato con Determinazione n. 401 del 

1.10.2020 all’Ing. Edi Cugola, iscritto all’ordine degli Ingegneri della Provincia di Verona al 
n. A 1144, con studio in via Maso n. 23 - 37054 Nogara (VR), P.Iva 00760910232, relativo 
alla redazione del progetto di fattibilità tecnica ed economica, progettazione definitiva-
esecutiva, direzione lavori e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed 
esecuzione per i lavori di ampliamento degli spogliatoi del campo da calcio del Capoluogo 
del Comune di Isola della Scala - CUP: E62E19000000004 - CIG: ZEF2E65EE8”, 
portandolo da € 26.900,00 oltre oneri previdenziali (4%) pari ad € 1.076,00 ed IVA (22%) 
pari ad € 6.154,72, per un totale complessivo di € 34.130,72 IVA compresa ad € 19.840,00 
oltre oneri previdenziali (4%) pari ad € 793,60 ed IVA (22%) pari ad € 4.539,39, per un 
totale complessivo di € 25.172,99 IVA compresa; 

 
3) RIDUZIONE di € 9.904,86 Iva compresa, portandolo da € 18.012,48 ad € 8.107,62, 

l’Impegno n. 1868/2020, oggi n. 59/2024 - Capitolo 3190.02 a favore dell’Ing. Edi Cugola, 
iscritto all’ordine degli Ingegneri della Provincia di Verona al n. A 1144, con studio in via 
Maso n. 23 - 37054 Nogara (VR), P.Iva 00760910232; 

 

CIG Anno Imp / Sub Codice Voce Cap. Art. Importo € 
ZEF2E65EE8 2024 59 06012 5740 3190 2 8.107,62 

 
4) AUMENTARE di € 9.904,86 Iva compresa, portandolo da € 18.694,22 ad € 28.599,08, 

l’Impegno n. 60/2024 - Capitolo 3190.02; 
 
5) SUB-IMPEGNARE la somma di € 6.612,05 a destinare al fondo per le innovazioni di cui al 

comma 4 dell’art. 113 del D. Lgs. n. 50/2016, nonché ai sensi del Regolamento Comunale 
per la costituzione e ripartizione del fondo risorse per l’incentivazione delle funzioni 
tecniche in premessa richiamato – funzioni tecniche - con imputazione con imputazione al 
bilancio di previsione dell’esercizio 2024/2026 – esercizio 2024 come di seguito: 

 

CIG Anno Imp / Sub Codice Voce Cap. Art. Importo € 
 2024 60 / 1 06012 5740 3190 2 6.612,05 

 
6) SUB-IMPEGNARE la somma di € 1.653,01 a destinare al fondo per le innovazioni di cui al 

comma 4 dell’art. 113 del D. Lgs. n. 50/2016, nonché ai sensi del Regolamento Comunale 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Isola della Scala.(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 
alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

per la costituzione e ripartizione del fondo risorse per l’incentivazione delle funzioni 
tecniche in premessa richiamato – fondo innovazione - con imputazione al bilancio di 
previsione dell’esercizio 2024/2026 – esercizio 2024 come di seguito: 

 

CIG Anno Imp / Sub Codice Voce Cap. Art. Importo € 
 2024 60 / 2 06012 5740 3190 2 1.653,01 

 
7) DARE ATTO che, ai sensi del combinato disposto dell’articolo 57 del decreto legislativo n. 

118/2011 e successive modificazioni e del principio contabile applicato n. 2 allegato al 
DPCM 28 dicembre 2011, la spesa in argomento sarà esigibile nel corso dell’esercizio 
finanziario 2024; 

 
8) DARE ATTO che all’interno del Quadro Economico all’Impegno Padre n. 60/2024, tenuto 

conto del dei sub-impegni assunti con il presente provvedimento n. 60.1/2024 e n. 
60.2/2024, l’importo residuo è pari ad € 20.334,02; 

 
9) DARE ATTO che è stato accertato, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, 

del D.Lgs. n. 267/2000, che il pagamento della spesa impegnata con il presente 
provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza 
pubblica; 

 
10) EVIDENZIARE che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicità per i 

resoconti della gestione finanziaria dei contratti ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016; 
 
11) DISPORRE la pubblicazione del presente atto pubblico sul sito istituzionale del Comune: 

- nella sezione “Amministrazione Trasparente”, in conformità all’articolo 23, comma 1, 
lettera b), del D.Lgs. n. 33/2013; 

- all’Albo Pretorio, in conformità all’articolo 32, comma 1, della Legge 18 giugno 2009, 
n. 69, per la durata di 15 giorni; 

 
 

 
 
Lì, 18/04/2024 IL RESPONSABILE DELLA DIREZIONE 

Tosato Nicola 
(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale  
del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs 7/3/2005, n. 
82 e s.m.i. (CAD), il presente atto è conservato in originale 
negli archivi informatici del Comune di Isola della Scala, ai 

sensi dell’art. 22 del D.lgs. 82/2005.) 


